
 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

  

Αθήνα, 5/3/2025 

ΠΡΟΣ: 

• Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

• Τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

• Τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

 

ΘΕΜΑ: «Επιτακτική η ανάγκη για Δευτεροβάθμιους Στατικούς Ελέγχους 

στα Σχολικά Κτίρια της Θήρας» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Η πρόσφατη σεισμική δραστηριότητα στην περιοχή της Θήρας φέρνει για μία 

ακόμη φορά στο προσκήνιο το ζήτημα των προσεισμικών ελέγχων των 

σχολικών μονάδων και γενικότερα της ασφάλειας των σχολικών κτιρίων. 

Δικαιολογημένη και έντονη είναι η ανησυχία των τοπικών φορέων και των 

γονέων των μαθητών σχετικά με τη στατική επάρκεια των σχολικών κτιρίων της 

Θήρας. Σύμφωνα με την από 23/2/2025 επιστολή της Ένωσης Συλλόγων 

Γονέων & Κηδεμόνων Δήμου Θήρας απευθυνόμενη στους αρμόδιους 

Υπουργούς και λοιπούς εμπλεκόμενους φορείς, οι μέχρι τώρα έλεγχοι 

στατικότητας των σχολείων ήταν αποκλειστικά οπτικοί, διενεργήθηκαν μέσα σε 

μόλις δύο ημέρες και δεν συνοδεύτηκαν από αναλυτικές μελέτες ή 

δειγματοληψίες υλικών.  

Παράλληλα, γίνεται αναφορά σε σοβαρά προβλήματα στατικής επάρκειας σε 

αρκετά σχολεία πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, τα οποία 
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παραμένουν άλυτα εδώ και δεκαετίες δημιουργώντας εύλογους 

προβληματισμούς και ανησυχίες σε γονείς, εκπαιδευτικούς και μαθητές.  

Ειδικότερα,  

Στο Δημοτικό Σχολείο Επισκοπής Γωνιάς, υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις ότι η 

αρχική κατασκευή περιείχε υλικά ακατάλληλα για μακροχρόνια αντοχή, ενώ οι 

συνεχείς προσθήκες δεν έχουν συνοδευτεί από ολοκληρωμένη στατική μελέτη.  

Στο Δημοτικό Σχολείο Φηρών, οι έλεγχοι πραγματοποιήθηκαν μόνο με 

φωτογραφίες από κινητά τηλέφωνα, χωρίς τη λήψη κανενός δείγματος.  

Στο Νηπιαγωγείο Ημεροβιγλίου, το κεντρικό κτίριο χρονολογείται πριν τον 

σεισμό του 1956, γεγονός που απαιτεί επιπλέον εξειδικευμένη ανάλυση.  

Στο Νηπιαγωγείο Εμπορείου-Περίσσας, εκφράζονται ανησυχίες για την 

καταπόνηση του κτιρίου από τη σεισμική δραστηριότητα.  

Στο Γυμνάσιο Θήρας, υπάρχει έντονη ανησυχία για την επάρκεια των ελέγχων, 

όπως έχει δηλωθεί και σε σχετική επιστολή. 

Παρά τις επανειλημμένες εκκλήσεις της τοπικής κοινότητας προς τις αρμόδιες 

αρχές, δεν έχει υπάρξει καμία ουσιαστική ανταπόκριση. Οι γονείς και οι 

εκπαιδευτικοί σωστά επισημαίνουν  ότι η ασφάλεια των μαθητών δεν μπορεί 

να αφεθεί στην τύχη ούτε να εξαρτάται από πρόχειρες διαβεβαιώσεις, ειδικά σε 

ένα νησί με αυξημένο σεισμικό κίνδυνο. 

Επισυνάπτονται οι σχετικές επιστολές της Ενώσεων Συλλόγων Γονέων και 

Κηδεμόνων Δήμου Θήρας και των Συλλόγων Γονέων και Κηδεμόνων Σχολείων 

του Δήμου Θήρας. 

Ενόψει των ανωτέρω 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πότε θα γίνουν οι δευτεροβάθμιοι στατικοί έλεγχοι που θα έπρεπε να 

έχουν ήδη ολοκληρωθεί σε όλα τα σχολικά κτίρια της Θήρας; 

2. Θα υπάρξει έγγραφη ενημέρωση προς τις σχολικές κοινότητες και τους 

γονείς σχετικά με τα αποτελέσματα αυτών των ελέγχων; 



3. Ποιο είναι το σχέδιο της κυβέρνησης για την αναβάθμιση των σχολικών 

υποδομών στη Θήρα, ώστε να διασφαλιστεί η μακροπρόθεσμη αντοχή 

τους έναντι μελλοντικών σεισμικών φαινομένων; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Στέφανος Παραστατίδης  

 




